
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.04.2022, 5/50116 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
6 апреля 2022 г. № 209 

О перечне иностранных государств, совершающих 
недружественные действия в отношении белорусских 
юридических и (или) физических лиц 

В целях обеспечения защиты национальных интересов Республики Беларусь 
и на основании подпункта 14.2 пункта 14 Указа Президента Республики Беларусь 
от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабильного 
функционирования экономики» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень иностранных государств, совершающих недружественные 
действия в отношении белорусских юридических и (или) физических лиц, согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  
  Приложение 

к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
06.04.2022 № 209 

ПЕРЕЧЕНЬ 
иностранных государств, совершающих недружественные действия 
в отношении белорусских юридических и (или) физических лиц 

1. Австралийский Союз. 
2. Государства – члены Европейского союза. 
3. Канада. 
4. Княжество Лихтенштейн. 
5. Королевство Норвегия. 
6. Новая Зеландия. 
7. Республика Албания. 
8. Республика Исландия. 
9. Республика Северная Македония. 
10. Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии. 
11. Соединенные Штаты Америки. 
12. Черногория. 
13. Швейцарская Конфедерация. 
  


